1 Ima biti Pribine. 

* 
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aule nostre vice-cancellario, Rolando palatino et comite Posoniensi, Ste-
phano bano tocius Sclauonie, Chak magistro tawarnicorum nostrorum et 
comite Supruniensi, Laurencio woyauoda Ultrasiluano et comite de Wlcou, 
Paulo iudice curie nostre et comite Zaladiensi, Dionisio Zounuquiensi(!) 
Henrico Simigiensi, Nicolao magistro dapiferorum nostrorum, Bagon 
magistro pincernarum nostrorum et comite de Bana, Moys mariscalco, 
Benedicto Musuniensi, Nicolao Ferrei Castri, Detrico Jauriensi, Erney 
Worosdiensi et aliis quam pluribus magistratus et comitatus tenentibus. 
Anno domini M°. CC. L primo, IX. kalendas decembris, regni autem 
nostri anno XVI 0 . 

Original u arkivu obitelji Kdllay, u narod, muzeju u Budimpešti* 
Na listini visi o tankoj svilenoj uzici zelene boje potpuno sačuvan zlatni 
pečat kraljev. 

Lucius De regno Dalmacie et Croacie l. IV. c. 9. 177. — Luchis 
Memorie di Trau (donosi samo regest). — Katona Hist. crit. VI. 153. — 
Fejer Cod. dipt. Hung. IV. 2. 106—108. — Wenzel Cod. dipt. Arp. conL 
VII. 319—21. — Kukuljevič Reg. no. 613. 

406. 

1251 , 2 3 . n o v e m b r a . 

Bela kralj ugarski i hrvatski nagradjuje hana Stjepana sa više 
posjeda. 

Bela dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Lodomerie, Cumanieque rex in perpetuum. Hi quorum opera fideliori 
quadam praerogativa quadam commendari merentur, speciali etiam recom-
pensationis titulo seu merito prosequenda quanto discretius prae 
ceteris in bonorum actuum exercitio clarescere dignoscuntur ad 
fidelitatis insignia provocentur, quo amplius in praemiorum perceptione 
conspexerint se foecundos posterorum notitiae volumus fieri 
manifestum, quod cum Stephanus banus totius Sclavoniae filius 
plurimis virtutum meritis et fidelibus obsequiis indesinenter et indefesse 
exhibitis non solum suae probitatis opera evidenter appare-
rent, noluimus sicut nee debuimus tarn attollenda merita sub 
silencio praeterire, sed potius aliis in futurum in exemplum 
Ipse siquidem in primaevis suae pueritiae temporibus domino fratri nostro 
Andreae inclito immobiliter adhaerens ubi dictus 
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frater noster ducatum gerens plurimos infidelium assultus (Per)" 
pessus studuit exhibere, diversis fortunae casibus se et sua intrepide 
exponendo. Post decessum vero (fratris) Stephanus banus 
nostro lateri se applicans de virtute in virtutem et . . . . plurimis, quae 
nos posterorum memoriae commendamus, *dem in praelio cam-
pestri, quod contra Thartaros habuimus ipsis factam uix 
ipsorum manus effugit. Deinde ad partes maritimas nos secutus, sedulum 
semper exhibuit nostris eventibus immobiliter assistendo 
prope laudabiliter se gessisset ipsum in iudicem aulae 
regiae et comitatum Nitriensem duximus transferendum. In his itaque 
dignitatibus constitutus, ut gradatim processit in honore, sic deinde . . . 
illustrem ducem Austriae movissemus et conflictum inivissemus 
dictus dux dictus Stephanus opportune et potenter in ipso 
exercitu, ubi uix ipse mortem effusio sanguinis seu per-
pessi comitatus Simigiensis palatinatus. His 
susceptis itaque dignitatibus laudabiliter Nos 
ad damnandam illius gentis proterviam, Stephanum pluries memora-
tum banatum totius Sclavoniae duximus conferendum 
Quit . . . . . partes illas infideles expulit et 
radicitus effugavit. Loca immunita per quae fidelibus poterant 
dictum regnum Croatiae ad observandam nobis fidelitatem 
populorum multo replevit, cum antea infidelium faciente maiitia pene 
vacuum remansisset. Quantum in fame et siti et frigore et 
aestu pro regni nostri commodo labor quibus ei officio 
regiae dignitatis incumbit merita metiri singulorum et singulis preme-
ritis recompensatione grata sibi occurrere, quamquam etiam 
retributio sit mitis et valde sit modica magnitudine fideli-
tatis et servitiorum inspecta, contulimus sibi et suis per eum haeredibus 
haeredumque successoribus possessiones quasdam uidelicet Szalath cum 
omnibus utilitatibus et pertinentiis suis inter fluvium Culpa et Novum 
castrum confinio Bosnensi vicinum cum omnibus utilita
tibus et pertinentiis suis Grahova in confinio 
pertinenciis suis, Verh inter castrum Thiniense et Unzfeu cum pertinentiis 
suis perpetuo possidendas. In cuius donationis perpetuam firmitatem 
praesentes concessimus litteras impressione aureae bullae nostrae per . . . 
Datum per manus venerabilis patris Benedicti archiepiscopi Colocensis 

aulae nostrae cancellarii Stephano archiepiscopo Strigoniensi, 
Basilio Cenadiensi, Gallo Ultrasilvano, Zelando1 Vesprimiensi, Heymone 
Vaciensi, Philippo Zagrabiensi, Lamperto Agriensi, Achiile Quinque-

1 Ima biti: Zalando. 
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ecclesiensi, Artolpho Jauriensi, Vincentio Varadiensi episcopis ecclesias 
dei feliciter gubernantibus. Magistro Job praeposito Albensi aulae nostrae 
vice cancellario. Rolandino1 palatino et comite Posoniensi, Stephano bano 
tocius Sclavoniae, Chak magistro tavernicorum nostrorum et comite 
Supruniensi, Laurentio vojauoda Ultrasilvano et comite de Ulcou2, Paulo 
iudice curiae nostrae et comite Zaladiensi, Dionysio Zonuguiensi3 , Herrico4 

Simigiensi, Nicolao magistro dapiferorum nostrorum, Bagon magistro 
pincernarum nostrorum et comite de Zana,r>, Moys marescalco, Benedicto 
Musuniensi, Nicolao Castri Ferrei, Detrico Zavaren6 Emerey 7 Varosdiensi 
et aliis quam pluribus magistratus et comitatus tenentibus. Anno domini 
millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, IX. kalendas decembris, 
regni autem nostri anno sexto decimo. 

Mikoczy Banorum Dalm. Cr. et SI. series msc. ti ark. jugsl. aka
demije 77—8. — Arkiv za pov. jugosl. XI. 134—136. 

Kukuljević Regesta no. 614. 

407. 

1251, 23. novembra. 

Bela kralj ugarski i hrvatski potvrdjuje listinu bana Stjepana (od 
god. 1249. 8 maja), kojom se odredjuju medje posjeda Posedarja. 

Bella dei gratia Vngarie, Dalmatie, (Chroatie), Rame, Seruie, Gal-
litie, Lodomerie , Chomanieque8 rex omnibus Christi fidelibus presentes 
Htteras inspecturis salutem in omnium saluatore. A d vniuersorum noti-
ciam tenore presentium uolumus peruenire, quod Slauogostus de Posse-
daria ad nostram accedens presentiam, obtulit nobis quasdam litteras 
Stepani(f) bani maritimi priuilegiales super reambulatione et errectione 
metarum prenominate possessionis Possedarie, de nostro manda to fac-
tarum confectas, supplicans nobis humiliter, ut nos easdem ratas habere 
nostroque priuilegio dignaremur confirmare. Ouarum quidem tenor 
talis est : 

(Slijedi listina bana Stjepana od g. 1249. 8. maja br. 345.) 

Nos igitur prefatis supplicationibus humilimis anotati Slauogosti 
misericorditer inclinati, presentibus de verbo ad verbum insertas, quoad 
omnes earum continentias et articulos comprobamus et ratificamus, ac 

1 Ima biti: Rolando. 2 Wlcou. 3 Zounuquiensi. 4 Henrico. 5 Bana. e Jauriensi. 
7 Erney. Ispravke učinismo po originalnim listinama br. 404. i 405., u kojoj do
laze svi ovi dostojanstvenici istim redom. — 8 Pisano Clomarieque. 
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pro ipso Slauogosto suisque heredibus et posteritatibus uniuersis per-
petue ualituras, regia auctoritate confirmamus dupplicis sigilli nostri 
robore muniendo. Datum per manus venerabilis patris Benedicti archi-
episcopi Colocensis nostre aule cancellarii; reuerendo Stephano archi-
episcopo Strigonensi, Basilio Canadiensi, Gallo Ultrasilianiensi, Zalando 
Veprimiensi, Heymone Vacchiensi, Philipo Zagrabiensi, Justo Agriensi 
Achile Quinqueecclesiensi, Artolpho Jauriensi, Vicentio Varadiensi epi-
scopis ecclesias dei salubriter gubernantibus, magistro Job preposito 
Albensi aule nostre vicecancelario, Rolando palatino et comite Posoniensi, 
Stefano bano totius Sclauonie, Chaac magistro tauarnicorum nostrorum 
et comite Suproniensi, Laurentio voyvoda Transiluanensi et comite (de) 
Valcho, Paulo iudice curie nostre et comite Zaladiensi, Dionisio Zonu-
quiensi, Henrico Simigiensi, Nicolao magistro dapiferorum nostrorum, 
Bagon magistro pincernarum nostrorum et comite de Bana, Moys 
marisalco, Benedicto Musuniensi, Nicolao Castri ferrei, Detrico Jauriensi 
et Erney Varosdiensi et aliis quam pluribus magistratus et comitatus 
tenentibus. Anno domini 1251., nono kalendas decembris, regni autem 
nostri anno decimo sexto. 

Original u arkivu grofa Begne Posedarskoga. Ima kodeks na per-
gatneni: »Priv. della fam. de centi di Possedariai u arkivu grofova 
Begna u Posedarju. P. 602/a. p. 9—12. — Bullettino 1891. 93—96. 

408. 
1251. 

Bela kralj ugarski i hrvatski daruje banovcu Api Rečicu za ju
načko vojevanje protiv nevjernika u Hrvatskoj. 

Bela dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, 
Lodomerie, Cumanieque rex universis Christi fidelibus presens scriptum 
inspecturis salutem in vero salutari. Et si regia serenitas petitiones suorum 
fidelium audiat et admittat etiam pro quibuslibet libertate consueta, pro 
illis tamen magis ac magis debet admittere, quorum propria merita 
interpellantur, ut hoc viso iidem ad maiora fidelitatis opera ardentius 
provocentur et alii exemplo consimili ad eadem fortius inducantur. Hac 
igitur consideratione inducti ad universorum notitiam pervenire volumus 
presentium per tenorem, quod accedens ad presentiam nostram dilectus 
et fidelis noster Stephanus banus totius Sclavonic, qui propter sui pro-
bitatis opera coram nostre maiestatis oculis multipliciter meruit ac-
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ceptari, a nobis diligenter postulavit, ut terram Rezycha castri de Pes-
technuk consanguineo suo Apa vicebano, filio Laurentii comitis pro 
eo, quod in expugnandis et effugandis infidelibus corone nostre sibi 
assistendo commendabiliter prestiterat et etiam alias servitium sibi et 
nobis ac corone regie in persona ipsius fidele impenderat, conferre dig-
naremur. Et licet ad premissa obtinenda petitio ipsius Stephani bani 
ad plenum sufficere potuisset, considerantes tamen precipue ipsius Ape 
servitia, qui pro fidelitate nobis debita, presente et absente pluries ipso 
bano, contra infideles de Croatia variis fortune casibus exposuerat et 
etiam in expugnatione castri Stroycha, perpessis dampnis pluribus 
grande in se vulnus exceperat, multis de parte adversa ibidem inter-
emptis, memoratam terram Re(z)ycha a castro Pestechnuk omnino ex-
emptam cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis sibi et per eum 
suis heredibus, heredumque successoribus duximus perpetuo conferendam. 
In cuius donationis perhempnem firmitatem presentes concessimus literas 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno domini Millesimo 
CC. L. primo. 

Thalloczy-Barabds Cod. Blag. IS—14. br. 6. — Ktiknljevic Reg. 
br. 618. 

409. 

1251. U Bučanima. 

Ban Stjepan daje graditi Jablanac. 

Nos Stephanus banus totius Sclavonic volumus scire universos, quod 
nos considerata fortitudine montis jablanich et inspecta utilitate eius-
dem, collocare voluimus novam civitatem ad honorem domini regis 
Ungarie super eodem. Populi autem Arbensis insulae missis ad nos so-
lempnibus nuntiis suis, videlicet iudice Andrea de Cotopagne et Do-
migne Gambetta a nobis locum in eadem civitate Jablanichiis hiis qui 
ex ipsis se ibi collocare voluerint clare postularunt, promittentes, quod 
in ipsum locum et in ipsam civitatem populos congregarent et utilem 
facerent ilium locum et amoenum cum nostro adiutorio ad commodum 
domini regis et honorem. Quorum condignas petitiones admittentes, nos 
locum eis, qui ex ipsis illuc convenient ibi moraturis duximus conce-
dendum, ita videlicet, quod unum castellum in vertice ipsius montis 
cum expensa nostra pro domino rege aedificetur circumquaque autem 
pro utilitate populi ibi commorantis et comuletur murus prout decet. 
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Populi quidem ibi commorantes habeant libertatem qua utuntur Tragu -
rienses et Sibenicienses et aliae civitates regis in maritimis iuxta mare 
constitutae. Hoc autem expresse constituimus, quod comitem šibi de-
beant eligere de regno domini regis et de fidelibus eius quemcunque 
voluerint, iudices vero et consiliarios eligant ex populis Arbensibus in 
eadem civitate commorantibus; si autem iidem populi Arbenses illum 
locum Jablanich utilem et amoenum ac forum in eodem facere potu-
erint cum nostro adiutorio, ut promiserunt, quarta pars totius lucri et 
tributi, quae pro domino rege et pro domino bano tam de foro quam 
aliunde in eadem civitate exiguntur, ad usum populorum Arbensium 
cum tota familia domus suae ad honorem regis in eadem civitate minis-
tretur, tres autem partes ad usum regis et bani recipiantur. Si quis 
quidem ex populis Arbensibus causa negotiationis per regnum domini 
regis ire voluerit, liberam eundi et redeundi facultatem habeat; nullus 
quidem praesumat ilium impedire, vel aliquatenus molestare. Si autem 
ilium contingat in regno regis amittere bona sua, nos puro corde et 
vera fide conabimur requirere ablata fideliter una cum eodem. Adver-
sarii quippe et inimici Arbensium morari in eadem civitate volentes non 
suscipiantur ulio modo. Mercatores autem Arbenses in eadem civitate 
Jablanich nullum tributum solvere teneantur. Terras autem ad Jablanich 
pertinentes, videlicet ad Sernoviza usque ad Scrissam habitatoribus de 
civitate Jablanich reliquimus pacifice possidendas, nee animalia extra-
neorum illas amodo depascent contra illorum voluntatem, neque co-
lantur ab extraneis ulio modo. Vt autem huius ordinationis forma 
et series salva consistat, praesentem paginam nostram munimine sigilli 
nostri concessimus, quam illustris dominus rex Vngariae suis regalibus 
litteris, si ad ipsum pervenerint, confirmabit; si haec praemissa provide 
ordinata esse sibi dignoscentur. Datum in Bucsane anno domini 12«31. 

Lucius De regno Daltnat. et Croat. IV. c. 9. 178—9. — Ruich 
Riflessioni sul Pago P. I. torn. II 57—58. — Fejer IV. 2. 113—114. — 
— Kukuljević Reg. no. 616. 

410. 
1251. 

Stjepan ban daruje zemlju Grubišinu svomu vjernomu Šemi. 

Nos Stephanus banus tocius Sclavonie significamus omnibus presens 
scriptum inspecturis, quod cum Gurbisa iobagio castri Zaladiensis coram 
nobis ordine iudiciario fuisset conuictus et terra sua sita inter terram 
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Opoy et terram Georgii filii Mauricii de iure ad manus nostras devoluta, 
saltern ipsam terram ipsius Gurbise contulimus Sceme comiti dilecto et 
fideli nostro in perpetuum possidendam. E t mete ipsius terre ex parte 
terre Georgii hoc modo distinguntur, sicut Mortel pristaldus et homo 
capituli Zagrabiensis metas ibi posuerunt et nos eas vidimus in litteris 
capituli sic contineri et ipse Mortel et homo capituli eciam verbotenus 
sic metas elevasse asseruerunt. Prima igitur meta incipit a fluvio Drava 
et vadit ad arborem populeam cruce signatam, sub qua est meta ter rea ; 
dehinc autem vadit ad aliam arborem populeam cruce signatam, sub 
qua est meta terrea; dehinc autem vadit ad virgultum, in medio cuius 
est arbor scylfa cruce signata, ubi (est) meta terrea; deinde vero ad meri
diem per campum ad viam, secus quam est meta terrea ; deinde transit 
ipsam viam, pervenit ad curvam arborem ylicis in introitu silve exis-
tentem, super qua est crux et sub ea meta terrea; deinde vadit ad 
silvam ad arborem ihor cruce signatam, ubi crux ponitur pro m e t a ; 
deinde ad aliam arborem ihorfa cruce s ignatam; deinde autem ad ar
borem jartan cruce signatam; deinde pervenit ad fluvium Plytice, iuxta 
ipsum fluvium due arbores egur et ilex cruce signate, sub quibus est 
meta terrea, deinde per Plytice vadit superius ad metas Opoy. Ut autem 
huius rei series salva semper consistat, litteras presentes concessimus 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno domini M ° C C ° L ° primo. 

Original u kr. ugar. drz. arkivu u Budinm: M. O. D. L. no. 352. 
(izložena pod br. 8.) (Stara sign. N. R. A. fasc. 555. no. 35J. — Na 
listini visi svilena vrve a hite, crvene i ljubičaste boje, pečata više nema. 
— Imade i potvrda bana Rolanda od g. 1263. 10. novembra. M. O. D. L. 
no. 537. (Stara sign. N. R. A. fasc. 597. no. 33.) 

Wenzel Cod. dipt. Arp. VII. 328. — Ktikuljević Reg. no. 619. 

411. 
1251. 

Pred kaptolom čazmanskim radi se o prodaji zemlje u Cezmici. 

Capitulum Chasmensis ecclesie omnibus presens scriptum inspeeturis 
salutem in domino. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus per-
uenire, quod constitutis coram nobis Petk, Egnud et Blagona filii Peta 
cum suis cognatis et consanguineis, videlicet Acha filio Petri, Joan filio 
Peruizlay pro se et suis cognatis, Duork filio Petrozlaw pro se et suis 
cognatis et Stephano cognato eorundem, iobagionibus castri de Chez-
micha ab vna parte, Bank filio Vysezlay et Cozmathio filio Pridizlay ab 
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altera, iidem Petk, Egnud, Blagona, Acha, Joan, Duork et Stephanas 
confessi sunt viua voce coram nobis, terram que ab auis dictorum Bank 
et Cosmathi auis ipsorum ab antiquo erat, pro viginti marcis in pignore 
deuoluta. concessisse eidem Bank et Cosmathio libero arbitrio pro eis-
dem viginti marcis remitendam, quas se dixerunt coram nobis plenarie 
recepisse ab eisdem, omnibus cummetaneis (!) dicte terre personaliter 
astantibus, scilicet Bot et Innosa filiis Paulus, Georgio filio Ruba, Sy-
mone filio Versiuoy, Coxano, Borich et Voxyn filiis Milozca, Farcasio 
filio Drugan, Mock filio Mylani, Martino filio Voync Voyteh, Scebona 
filiis Voyhna et comite Hudina qui vniuersaliter coram nobis remuta-
cionem dicte terre ratam fore et firmam cumprobarunt(!), tali condicione 
facta utriusque partis voluntate, quod qualescunque littere precessores uel 
priuilegium cuiuslibet capituli super facto terre predicte in contrarium 
presentibus processu temporis ostenderentur uel exhiberentur, nullius sint 
penitus roboris et valoris. Huius autem terre prima meta incipit ab 
arbore fiz que est in ripa Ceresneuicha et per eundem Ceresneuicha 
tendens inferius per paruum spacium a meridie cadit in aquam Mosina, 
per eandemque aquam Mosina tendit ad horientem (!) contra in meatum 
aque per magnum spacium et exit de eodem Mosina ad siccam terram 
directe infra molendinum filiorum Milozca, diuidens a septemtrione inter 
Cheresneuicham et Mosinam terram Martini filii Voync a terra predicta; 
deinde capit terram filiorum Milozca directe versus orientem intra mo
lendinum eorundem filiorum Milozca et cadit in cheret et transiens 
eundem cheret exit ad paruum fenile, inde ad vallem dumosam per 
nimium spacium ad partem meridionalem, de qua ascendit superius per 
multas metas ad cacumen montis ibique sunt due mete terree et per 
idem cacumen montis tendit per paruum spacium ad occidentem et 
cadit ad dumos auellani meta terrea circumfusos